
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  21  DEL 28/04/2017 
 

 

OGGETTO: 

 

 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 - APPROVAZIONE  

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIASSETTE addì  VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 21:00 

nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 

Pubblica di prima convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Cervi Paolo Presidente P 

Lasagni Marisa Consigliere P 

Ruozi Angelo Consigliere P 

Lasagni Lionello Consigliere P 

Zanoni Mirco Consigliere P 

Mora Angela Consigliere P 

Saccani Cinzia Consigliere A 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

 

Presenti: 7 Assenti: 1 

 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni ARATA LUIGI      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale  Fava Dott.sa Germana. 

Il Sig.  Paolo Cervi, nella sua qualità di  Il Sindaco assume la Presidenza e constatato per appello 

nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su 

indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.  MORA ANGELA, BRUGNOLI CESARE 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 21 DEL 28.04.2017  

 

 

 

 

Omissis 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO CHE il Comune con deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 28/09/2014 ha aderito 

alla sperimentazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili prevista dall’art. 36 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 modificato dall’articolo 9, del DL 31 agosto 2013, n. 102 a 

partire dall’esercizio 2014 applicando in via esclusiva le disposizioni normative in sostituzione di 

quelle previste dal sistema contabile previgente; 

 

RICHIAMATO l'art. 227 - 2° comma del D.Lgs. 267/2000, e successive integrazioni, il quale 

stabilisce quanto segue: "Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile 

dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La 

proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della 

sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti 

giorni, stabilito dal regolamento”; 

 

CONSIDERATO CHE il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016 si compone di: 

 Conto del Bilancio 

 Stato patrimoniale 

 Conto Economico  

ed è corredato dai seguenti allegati: riepilogo generale spese per missioni, riepilogo spese per titoli, 

quadro generale riassuntivo, prospetto dimostrativo degli equilibri, prospetto dimostrativo risultato 

di amministrazione, composizione per missioni e programmi del FPV, prospetto entrate per titoli, 

tipologie e categorie, prospetto spese per missioni, programmi, titoli e macroaggregati, prospetto 

spese per titoli e macroaggregati, Relazione illustrativa della Giunta Comunale, Tabella parametri 

enti deficitari, rilevazione tempi medi di pagamento, tabella dimostrativa rapporti debito/credito 

partecipate, Riepilogo spese di rappresentanza; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 04.04.2017 all’oggetto: "Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi esercizio finanziario 2016"; 

 

VISTA la relazione del revisore dei conti redatta ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. d), del D. L.vo n. 

267/2000, che accompagna la presente proposta di deliberazione; 

 

CONSIDERATO che con atto n 20 del 30.07.2016 si è provveduto alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di gestione per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 193 del D. L.vo n. 267/2000; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- il Conto è stato regolarmente reso dal tesoriere ed è stata altresì accertata la regolarità delle cifre 

da esso esposte per cui a detto conto del tesoriere non sono da apportare variazioni; 

- il tesoriere si è dato carico di tutte le entrate che gli sono state rimesse con ruoli e con ordini di 

incasso; 



- le spese sono state tutte erogate in relazione a mandati di pagamento che risultano regolarmente 

quietanzati dai percipienti; 

- sono state esattamente riportate nel Conto in esame, le risultanze del conto consuntivo del 

precedente esercizio 2015; 

 

VISTO l’art. 2 del Decr. Economia e Finanze 23/12/2009, n° 38666, il quale prevede che gli enti 

soggetti alla rilevazione di cui all'art. 28 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, a decorrere 

dall’esercizio finanziario 2010 allegano al rendiconto i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati 

SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell'anno di riferimento e la relativa 

situazione delle disponibilità liquide; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13/08/2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14/09/2011, n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza 

sostenute dagli organi degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto 

allegato al rendiconto di cui all’articolo 227 del testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 

2000, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti e da pubblicare, entro 

dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet dell’ente locale; 

 

VISTO l’articolo 6, comma 4 del decreto legge 06/07/2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 07/08/2012, n. 135 il quale prevede che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i 

Comuni e le Province allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la 

verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata 

dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la 

motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il 

termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione 

delle partite debitorie e creditorie; 

 

DATO ATTO che è stato redatto il conto economico, a cui è accluso il prospetto di conciliazione ai 

sensi dell’art.229 del D.Lgs n. 267/2000; il riassunto generale del patrimonio alla data del 

31/12/2014 è stato compilato e risulta allegato al rendiconto della gestione; 

 

DATO atto che è stata rispettata la quota annua di spesa per gli incarichi professionali prevista nel 

bilancio di previsione 2016; 

 

DATO atto che è stato rispettato il patto di stabilità per l’anno 2016 come si evince dal prospetto 

allegato; 

 

DATO altresì atto che in base alle risultanze degli uffici, non sussistono debiti fuori bilancio al 

31/12/2016; 

 

RICHIAMATI: 

- Il D.Lgs n. 267/2000; 

- Il D. Lgs. 118/2011; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 così come riscritto dall’art. 3, comma 1, lett. b del DL 

174/2012; 

 

CON VOTI favorevoli n. 6, contrari zero, astenuti n. 1 ( Brugnoli ) espressi nelle forme di legge;  



D E L I B E R A 

 

 

- di approvare lo schema di rendiconto della gestione 2016 nelle seguenti risultanze finali: 

 

 

 
Residui Competenza Totale 

fondo di cassa al 01/01/2016     346.225,05 

RISCOSSIONI 810.387,06 4.080.864,02 4.891.251,08 

PAGAMENTI 860.890,80 3.672.396,63 4.533.287,43 

fondo di cassa al 31/12/2016     704.188,70 

RESIDUI ATTIVI 541.507,29 2.261.133,69 2.802.640,98 

RESIDUI PASSIVI 356.485,68 1.771.060,97 2.127.546,65 

DIFFERENZA     675.094,33 

AVANZO     1.379.283,03 

FPV SPESE CORRENTI     25.220,21 

FPV SPESE INVEST.     65.000,00 

AVANZO FINALE     
               

1.289.062,82  

 

 

COMPOSIZIONE AVANZO FINALE             1.289.062,82  
VINCOLO INDENNITA' SINDACO                         10.533,28  

FCDE                     1.135.006,97  

VINCOLO INVESTIMENTI                         27.806,17  

AVANZO NON VINCOLATO                       115.716,40  

  

 

- di approvare le risultanze finali del Conto Economico e Stato Patrimoniale, allegati alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A” e “B”; 

 

- di prendere atto della relazione dell’organo di revisione ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs n. 

267/2000. (ALL “C”);       

               

- di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2016 (ALL “D”); 

 

-    di dare atto che  in data 31/12/2016 non esistono debiti fuori bilancio non riconosciuti; 

 

- di dare atto che tra le attività del Conto del Patrimonio risultano iscritte, alla voce   

“Immobilizzazioni Finanziarie” le partecipazioni dell’ente e più precisamente: 

 

N DESCRIZIONE ATTIVITA’ SVOLTA 

1 

 

IREN SPA Multiutility – Servizi di distribuzione gas – energia 

elettrica – servizio idrico - rifiuti 

2 AGAC 

INFRASTRUTTURE 

SPA 

Messa a disposizione del gestore del servizio idrico 

degli impianti e delle dotazioni funzionali per 

l’espletamento del servizio  



3 PIACENZA 

INFRASTRUTTURE 

SPA 

Messa a disposizione del gestore del servizio idrico 

degli impianti e delle dotazioni funzionali per 

l’espletamento del servizio 

4 CENTRO STUDIO E 

LAVORO “LA 

CREMERIA “ SRL 

Attività di formazione professionale, ricerca e 

consulenza orientativa, con particolare riferimento 

all’innovazione della Pubblica Amministrazione e allo 

sviluppo dell’occupazione, anche intesa come 

creazione di lavoro autonomo o d’impresa. 

5 LEPIDA   SPA Strumento operativo promosso dalla Regione Emilia-

Romagna (RER) per la pianificazione, lo sviluppo e la 

gestione omogenea ed unitaria delle infrastrutture di 

Telecomunicazione degli Enti collegati alla rete 

Lepida, per garantire l’erogazione dei servizi 

informatici inclusi nell’architettura di rete e per una 

ordinata evoluzione verso le reti di nuova generazione. 

6 ACT Agenzia locale per la mobilità ed il trasporto pubblico 

locale 

7

  

AGENZIA PER LA 

MOBILITA’ 

L’Agenzia locale per la Mobilità e il Trasporto pubblico 

locale srl  di Reggio Emilia  funge da regolatore del 

servizio di TPL svolgendo l’attività di programmazione e 

progettazione integrata dei servizi pubblici di trasporto, 

coordinati con tutti gli altri servizi relativi alla mobilità 

nel bacino provinciale ai sensi dell’art. 19 della L.R. 

30/98. E' stata costituita con decorrenza dal 1/1/2013. 

8 CONSORZIO COMUNI 

BASSA VAL D’ENZA 

Gestione di una Casa Protetta, Centro Disabili ed altri 

servizi sociali 

9 ASP CARLO SARTORI Azienda Pubblica di Servizi Alla  Persona - Casa 

Residenza-Centro Diurno Servizi Assistenza 

Domiciliare 

 

 

Le partecipazioni di cui ai nn. 1-2-3-4-5-7  riguardano società che producono servizi di interesse 

generale o funzionali alla produzione degli stessi e come tali hanno un impatto rilevante sulla 

collettività locale, che determina il permanere delle ragioni di sussistenza delle partecipazioni 

stesse ai sensi dell’art. 3 commi 27 e ss. della L. 244/2007 (Finanziaria 2008); 

 

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4^,  del D. Lgs. 

n. 267/2000, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Paolo Cervi  Fava Dott.sa Germana 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 21 DEL 28/04/2017 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 - APPROVAZIONE  

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 28/04/2017  Responsabile 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 21 DEL 28/04/2017 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 - APPROVAZIONE  

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 28/04/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 21 del 28/04/2017 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 15/05/2017 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         PELOSI ANNA MARIA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 28/04/2017 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     PELOSI ANNA MARIA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è affissa all’albo 

pretorio on-line del Comune di Campegine per la pubblicazione dal 15/05/2017 al 30/05/2017 

è divenuta ESECUTIVA il 28/04/2017 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 15/05/2017                    

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE   

          PELOSI ANNA MARIA / Postecom 

S.p.A.  

 



Anno 2015Anno 2016

CONTO ECONOMICO

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
  1) Proventi da tributi 3.906.533,95 3.101.284,98
  2) Proventi da fondi perequativi 0,00 0,00
  3) Proventi da trasferimenti e contributi
    a) Proventi da trasferimenti correnti 255.860,42 255.787,57
    b) Quota annuale di contributi agli investimenti 0,00 0,00
    c) Contributi agli investimenti 0,00 49.411,43
  4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici
    a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni 5.407,10 10.997,16
    b) Ricavi della vendita di beni 0,00 0,00
    c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 385.003,60 379.103,24
  5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 0,00 0,00
  6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,00 0,00
  7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,00 0,00
  8) Altri ricavi e proventi diversi 231.748,44 107.688,38
    TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 4.784.553,51 3.904.272,76

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
  9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 74.934,48 69.179,92
  10) Prestazioni di servizi 2.127.688,82 1.856.041,85
  11) Utilizzo  beni di terzi 14.536,19 13.338,97
  12) Trasferimenti e contributi
    a) Trasferimenti correnti 749.361,10 628.785,23
    b) Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. 810,00 821,06
    c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti 933,94 0,00
  13) Personale 981.516,04 1.121.155,65
  14) Ammortamenti e svalutazioni
    a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 48.665,78 25.396,90
    b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 365.086,92 391.798,81
    c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00
    d) Svalutazione dei crediti 808.000,00 0,00
  15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0,00 0,00
  16) Accantonamenti per rischi 0,00 0,00
  17) Altri accantonamenti 0,00 95.300,00
  18) Oneri diversi di gestione 50.448,62 51.235,83
    TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 5.221.981,89 4.253.054,22

    DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) -437.428,38 -348.781,46

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
PROVENTI FINANZIARI
  19) Proventi da partecipazioni
    a) da società controllate 0,00 0,00
    b) da società partecipate 0,00 0,00
    c) da altri soggetti 56.661,06 53.879,51
  20) Altri proventi finanziari 18,08 4.115,47
    Totale proventi finanziari 56.679,14 57.994,98

ONERI FINANZIARI
  21) Interessi ed altri oneri finanziari
    a) Interessi passivi 49.060,19 50.274,61
    b) Altri oneri finanziari 0,00 0,00
    Totale oneri finanziari 49.060,19 50.274,61

    TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 7.618,95 7.720,37

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
  22) Rivalutazioni 0,00 0,00
  23) Svalutazioni 0,00 0,00
    TOTALE RETTIFICHE (D) 0,00 0,00

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
  24) Proventi straordinari
    a) Proventi da permessi di costruire 95.167,16 86.278,98
    b) Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 13.879,21
    c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 54.786,81 406.767,85
    d) Plusvalenze patrimoniali 0,00 0,00
    e) Altri proventi straordinari 3.140,07 53.181,72
    Totale proventi straordinari 153.094,04 560.107,76

  25) Oneri straordinari
    a) Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

2Pagina 1 di



Anno 2015Anno 2016

CONTO ECONOMICO

    b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 117.226,68 4.448,66
    c) Minusvalenze patrimoniali 0,00 0,00
    d) Altri oneri straordinari 2,80 0,00
    Totale oneri straordinari 117.229,48 4.448,66

    TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 35.864,56 555.659,10

    RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) -393.944,87 214.598,01

  26) Imposte (*) 44.029,20 51.538,58
    RISULTATO DELL'ESERCIZIO -437.974,07 163.059,43

2Pagina 2 di



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO) ANNO 2015ANNO 2016

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO
DI DOTAZIONE

0,00 0,00

0,00 0,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I) Immobilizzazioni immateriali

0,00 0,001) Costi di impianto e di ampliamento

0,00 22.583,942) Costi di ricerca sviluppo e pubblicità

3.622,48 4.935,003) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno

0,00 0,004) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile

0,00 0,005) Avviamento

0,00 0,006) Immobilizzazioni in corso ed acconti

456,08 889,069) Altre

4.078,56 28.408,00Totale immobilizzazioni immateriali

II) Immobilizzazioni materiali

1) Beni demaniali

57.474,54 57.474,531.1) Terreni

0,00 0,001.2) Fabbricati

4.324.298,34 4.303.029,201.3) Infrastrutture

0,00 0,001.9) Altri beni demaniali

III 2) Altre immobilizzazioni materiali

2.366.291,58 2.358.064,162.1) Terreni

0,00 0,00a) di cui in leasing finanziario

5.061.668,21 4.728.748,272.2) Fabbricati

0,00 0,00a) di cui in leasing finanziario

0,00 0,002.3) Impianti e macchinari

0,00 0,00a) di cui in leasing finanziario

29.025,25 28.648,582.4) Attrezzature industriali e commerciali

0,00 0,002.5) Mezzi di trasporto

1.996,46 6.269,692.6) Macchine per ufficio e hardware

24.093,44 21.863,182.7) Mobili e arredi

0,00 197.531,502.8) Infrastrutture

0,00 0,002.9) Diritti reali di godimento

1.632.644,77 1.629.009,152.99) Altri beni materiali

348.369,91 348.369,913) Immobilizzazioni in corso ed acconti

13.845.862,50 13.679.008,17Totale immobilizzazioni materiali

IV) Immobilizzazioni Finanziarie

1) Partecipazioni in

0,00 0,00a) imprese controllate

2.760.836,48 2.823.397,28b) imprese partecipate

0,00 0,00c) altri soggetti

2) Crediti verso

0,00 0,00a) altre amministrazioni pubbliche

0,00 0,00b) imprese controllate



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO) ANNO 2015ANNO 2016

0,00 0,00c) imprese  partecipate

0,00 0,00d) altri soggetti

0,00 0,003) Altri titoli

2.760.836,48 2.823.397,28Totale immobilizzazioni finanziarie

16.610.777,54 16.530.813,45TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

0,00 0,00I) Rimanenze

0,00 0,00Totale rimanenze

II) Crediti

1) Crediti di natura tributaria

0,00 0,00a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

1.780.049,28 906.180,58b) Altri crediti da tributi

0,00 0,00c) Crediti da Fondi perequativi

2) Crediti per trasferimenti e contributi

13.935,00 29.344,95a) verso amministrazioni pubbliche

0,00 0,00b) imprese controllate

0,00 0,00c) imprese partecipate

29,47 392,26d) verso altri soggetti

64.024,91 73.358,853) Verso clienti ed utenti

4) Altri Crediti

307,00 0,00a) verso l'erario

102,04 4.351,96b) per attività svolta per c/terzi

936.725,96 332.403,92c) altri

2.795.173,66 1.346.032,52Totale crediti

III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

0,00 0,001) Partecipazioni

0,00 0,002) Altri titoli

0,00 0,00Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV) Disponibilità liquide

1) Conto di tesoreria

704.188,70 346.225,05a) Istituto tesoriere

0,00 0,00b) presso Banca d'Italia

7.774,32 11.235,732) Altri depositi bancari e postali

0,00 0,003) Denaro e valori in cassa

0,00 0,004) Altri conti presso la tesoreria statale intetati all'ente

711.963,02 357.460,78Totale disponibilità liquide

3.507.136,68 1.703.493,30TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI

0,00 0,001) Ratei attivi

0,00 92.061,552) Risconti attivi

0,00 92.061,55TOTALE RATEI E RISCONTI (D)

20.117.914,22 18.326.368,30TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO) ANNO 2015ANNO 2016

A) PATRIMONIO NETTO

10.754.935,57 10.754.935,57I) Fondo di dotazione

II) Riserve

0,00 0,00a) da risultato economico di esercizi precedenti

2.369.129,60 2.369.129,60b) da capitale

1.979.647,77 1.979.647,77c) da permessi di costruire

-437.974,07 0,00III) Risultato economico dell'esercizio

14.665.738,87 15.103.712,94TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

0,00 0,001) Per trattamento di quiescenza

0,00 0,002) Per imposte

1.135.006,97 327.006,973) Altri

1.135.006,97 327.006,97TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00

0,00 0,00TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI

1) Debiti da finanziamento

475.781,97 537.442,11a) prestiti obbligazionari

430.045,69 0,00b) v/ altre amministrazioni pubbliche

0,00 0,00c) verso banche e tesoriere

1.240.721,88 1.034.849,64d) verso altri finanziatori

1.451.548,68 805.924,752) Debiti verso fornitori

0,00 0,003) Acconti

4) Debiti per trasferimenti e contributi

0,00 0,00a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

436.353,74 237.444,14b) altre amministrazioni pubbliche

0,00 0,00c) imprese controllate

0,00 129,00d) imprese partecipate

13.763,18 51.138,53e) altri soggetti

5) Altri debiti

59.086,52 54.567,37a) tributari

0,00 34,38b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

0,00 0,00c) per attività svolta per c/terzi

103.104,24 174.118,47d) altri

4.210.405,90 2.895.648,39TOTALE DEBITI (D)

E) RATEI E RISCONTI

0,00 0,00I) Ratei passivi

II) Risconti passivi

1) Contributi agli investimenti

0,00 0,00a) da altre amministrazioni pubbliche

0,00 0,00b) da altri soggetti

106.762,48 0,002) Concessioni pluriennali



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO) ANNO 2015ANNO 2016

0,00 0,003) Altri risconti passivi

106.762,48 0,00TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

20.117.914,22 18.326.368,30TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

CONTI D'ORDINE

0,00 0,001) Impegni su esercizi futuri

0,00 0,002) Beni di terzi in uso

0,00 0,003) Beni dati in uso a terzi

0,00 0,004) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

0,00 0,005) Garanzie prestate a imprese controllate

0,00 0,006) Garanzie prestate a imprese partecipate

0,00 0,007) Garanzie prestate a altre imprese

0,00 0,00TOTALE CONTI D'ORDINE



1 
 

COMUNE DI CAMPEGINE 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 

 

 

Relazione dell’organo di revisione 

 

 

 sullo schema di rendiconto per l’esercizio 
finanziario 2016 

 

 

 

 

 

 

 

IL REVISORE 

Dott. PAOLO REZOAGLI 

Verbale n. 6 

Del  21/04/2017 

 

 

 

 

 



2 
 

 

INTRODUZIONE 
 
 
Il sottoscritto revisore nominato con delibera consiliare n. 45 del 12 dicembre 2015; 

ricevuto in data 13 aprile 2017  lo schema del rendiconto per l’esercizio 2016, approvato con delibera 

della Giunta Comunale n. 23 del 04/04/2017, completo di: 

* conto del bilancio di cui all’art. 228 Tuel; 

* conto economico di cui all’art. 229 del Tuel; 

* conto del patrimonio di cui all’art. 230 del Tuel ; 

e corredato dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo: 

 l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013); 

 il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5); 

 inventario generale (art. 230/TUEL, c. 7); 

 prospetto spese di rappresentanza anno 2016 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012); 

 certificazione rispetto obiettivi anno 2016 del saldo di finanza pubblica; 

 attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell’insussistenza alla chiusura dell’esercizio 
di debiti fuori bilancio; 

 relazione sulla gestione dell’organo esecutivo con allegato l’indicatore annuale di tempestività 
dei pagamenti ; 

 delibera dell’organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

 conto del tesoriere (art. 226/TUEL); 

 conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233/TUEL); 

 il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione; 
 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo  
pluriennale vincolato; 

 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 

 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
 

 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 

 

 il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
 

 il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
 

 il prospetto dei dati SIOPE; 



3 
 

 

 l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 

 

;♦ visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2016 con le relative delibere di variazione e il rendiconto 

dell’esercizio 2015;  

♦ viste le disposizioni del Titolo IV del TUEL;  

♦ visto il D.Lgs. n. 118/2011; ♦ viso il DPCM 28/12/2011;  

♦ visto l’articolo 239, comma 1 lettera d) del T.U.E.L ;  

♦ visto il regolamento di contabilità;  

♦ visti i principi contabili per gli enti locali  della contabilità armonizzata 

 

TENUTO CONTO CHE 

 durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell’art. 

239 del T.U.E.L; 

 che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti 

delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente; 

 l’attività dell’organo di revisione risulta dettagliatamente riportata nei verbali  

 

 



4 
 

 

CONTO DEL BILANCIO 
 

 

Verifiche preliminari 
 

 

Il Revisore, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato: 

 la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità 

alle disposizioni di legge e regolamentari; 

 la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture 

contabili;   

 il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli 

impegni poiché il Comune di Campegine rientra tra gli enti che hanno adottato la 

sperimentazione contabile, secondo i principi così come definiti dal D.lgs 118/2011; 

 la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di 

competenza finanziaria; 

 la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base 

alle relative disposizioni di legge;   

 l’equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi 

per conto terzi; 

 il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle di 

investimento; 

 il rispetto del patto di stabilità; 

 il rispetto del contenimento e riduzione del spese del personale e dei vincoli assunzionali; 

 il rispetto dei vincoli di spesa di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010; 

 i rapporti di credito/debito al 31/12/2016 con le società partecipate; 

 che l’ente ha provveduto alla verifica degli obiettivi e degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 

193 del T.U.E.L  . 

 che l’ente, nel corso dell’esercizio 2016, non ha riconosciuto debiti fuori bilancio;  

 l’adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d’imposta; 

 che i responsabili dei servizi hanno provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui. 

 

 



5 
 

 

Gestione Finanziaria 
 

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 

 i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono 

regolarmente estinti;  

 Non si è fatto ricorso  all’anticipazione di tesoreria; 

 Non vi sono stati  utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il 

finanziamento di spese correnti; 

 Non è stato fatto  ricorso all’indebitamento; 

 gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del T.U.E.L., hanno reso il conto della 

loro gestione entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti previsti; 

 I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il 

conto del tesoriere dell’ente, Unicredit Banca Spa reso entro il 30 gennaio 2017 e si 

compendiano nel seguente riepilogo: 

 

 

 

 

Risultati della gestione 

 

a) Saldo di cassa 

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1 gennaio 2016 346.225,05

Riscossioni 810.387,06 4.080.864,02 4.891.251,08

Pagamenti 860.890,80 3.672.396,63 4.533.287,43

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016 704.188,70

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Differenza 704.188,70

In conto
Totale                  

 

 

 



6 
 

b) Risultato della gestione di competenza 

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 898.540,17 

come risulta dai seguenti elementi: 

Accertamenti (+) 6.341.997,71

Impegni (-) 5.443.457,60

898.540,11Totale avanzo (disavanzo) di competenza

 

così dettagliati: 

 

Riscossioni (+) 4.080.864,02

Pagamenti (-) 3.672.396,63

Differenza [A] 408.467,39

Residui attivi (+) 2.261.133,69

Residui passivi (-) 1.771.060,97

Differenza [B] 490.072,72

[A] - [B] 898.540,11

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ENTRATA(+) 32.297,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO USCITA (-) 90.220,21

Avanzo di competenza netto 840.617,49

Totale avanzo di competenza

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2016 è la 

seguente: 

Consuntivo 2014 Consuntivo 2015 Consuntivo 2016

Fondo pluriennale vinc. entrata corrente 11.807,14 38.119,90 22.297,59

Entrate titolo I 3.035.455,59 3.101.284,98 3.906.533,95

Entrate titolo II 298.534,25 255.787,57 255.860,42

Entrate titolo III 596.824,86 556.112,16 678.838,28

(A) Totale titoli (I+II+III) 3.942.621,84 3.951.304,61 4.863.530,24

(B) Spese titolo I 3.734.686,54 3.694.362,79 3.827.169,20

(C) Rimborso prestiti parte del titolo IV 131.777,03 136.446,43 119.740,14

(C1) Fondo pluriennale vinc. parte corrente 38.119,90 22.297,59 25.220,21

(D) Differenza di parte corrente (A-B-C-C1) 38.038,37 98.197,80 891.400,69

(E)
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato 

alla spesa corrente( debiti fuori bilancio)

(F)
Entrate diverse destinate a spese correnti di 

cui:
39.000,00

-contributo per permessi di costruire 39.000,00

-plusvalenze da alienazione di beni 

patrimoniali

- altre entrate (specificare)

(G)
Entrate correnti destinate a spese di 

investimento di cui:
0,00 0,00 0,00

-proventi da sanzioni per violazioni al codice 

della strada

- altre entrate (specificare)

acquisto automezzo

(H)
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote 

capitale

77.038,37 98.197,80 891.400,69

Consuntivo 2014 Consuntivo 2015 Consuntivo 2016

Fondo Pluriennale vinc. Investimenti 60.328,14 10.000,00

Entrate titolo IV 323.857,00 382.751,34

Entrate titolo V-VI **- 2.650,00 976.407,55

(M) Totale titoli (IV+V+ VI) 386.835,14 382.751,34 986.407,55

(N) Spese titolo II 347.464,12 355.462,69 972.190,75

Fondo Pluriennale vinc. Capitale spesa 10.000,00 65.000,00

(O) differenza di parte capitale(M-N)

(P) Entrate correnti dest.ad.invest. (G) 0,00 0,00 0,00

(Q) Utilizzo avanzo di amministrazione applicato 

alla spesa in conto capitale [eventuale]

371,02 17.288,65 -50.783,20

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Saldo di parte corrente (D+E+F-G+H)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Saldo di parte capitale (O+Q)

 

 

 



8 
 

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2016 

 

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale 
intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 

L’organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento: 

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale; 
b) la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che 

contribuiscono alla formazione del FPV; 
c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate; 
d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori 

pubblici; 
e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di residui 

passivi coperti dal FPV; 
f) l’esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2017-2018-2019 di riferimento. 

 

La composizione del FPV finale 31/12/2016 è la seguente: 

FPV 01/01/2016 31/12/2016 

FPV di parte corrente 22.297,59 25.220,21 

FPV di parte capitale 10.000,00 65.000,00 

 

L’organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento che il FPV in spesa c/capitale è 
stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: 

l’entrata che finanzia il fondo è accertata 

la spesa rientra nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato alla competenza finanziaria 
potenziata 

 

E’ stata verificata l’esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative 

spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto: 

Entrate accertate Spese impegnate

Per fornitura gratuita libri di testo 17.306,16 17.306,16

Per progetto gestione riserva Valle Re (contributo regionale) 23.000,00 23.000,00

Per trasporto scolastico 752,11 752,11

Per sanz. Ammin. codice della strada(parte vincolata)

41.058,27 41.058,27

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria_con_variazioni.doc
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art183!vig=


9 
 

La situazione corrente dell’esercizio 2016 è influenzata dalle seguenti entrate aventi 
carattere di eccezionalità e non ripetitive:
 

 Entrate

 - contributo rilascio permesso di costruire

 - contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni

 - recupero evasione tributaria 942.020,06          

 - canoni concessori pluriennali

- sanzioni al codice della strada

 - plusvalenze da alienazione

 - sentenze esecutive ed atti equiparati

 - eventi calamitosi

 - consultazioni elettorali o referendarie locali

 - ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi

 - oneri straordinari della gestione corrente

 - spese per organo straordinario di liquidazione

 - compartecipazione lotta all'evasione 10.266,30            

 - Fondo per interventi sociali

    Totale 952.286,36           



10 
 

c) Risultato di amministrazione 

Il risultato d’amministrazione dell’esercizio 2016 risulta il seguente: 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2016 346.225,05

RISCOSSIONI 810.387,06 4.080.864,02 4.891.251,08

PAGAMENTI 860.890,80 3.672.396,63 4.533.287,43

704.188,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Differenza 704.188,70

RESIDUI ATTIVI 541.507,29 2.261.133,69 2.802.640,98

RESIDUI PASSIVI 356.485,68 1.771.060,97 2.127.546,65

25.220,21

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 65.000,00

Differenza 584.874,12

1.289.062,82

Parte accantonata

1.135.006,97

Parte vincolata

10.533,28

10.533,28

27.806,17               

115.716,40             

In conto
Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016:

Totale parte vincolata

Parte destinata agli investimenti

TOTALE PARTE DISPONIBILE

FCDE 31/12/2016

Vincoli da leggi e principi contabili

Vincoli da trasferimenti

Vincoli da mutui

Altri vincoli

 



11 
 

 

Il risultato di amministrazione negli ultimi tre esercizi è stato il seguente: 

2013 2014 2015

Fondi vincolati 24.000,00           6.000,00               8.250,00            

Fondi per finanziamento spese in c/capitale 33.369,29           57.894,67             80.840,74          

Fondo svalutazione crediti 30.000,00           231.706,97           327.006,97       

Fondi non vincolati 85.615,01           -                         22.722,83          

TOTALE 172.984,30         295.601,64           438.820,54       

 

 

d) Conciliazione dei risultati finanziari 

La conciliazione scaturisce dai seguenti elementi:  

Totale accertamenti di competenza                                           + 6.341.997,71

Totale impegni di competenza                                               - 5.443.457,60

SALDO GESTIONE COMPETENZA 898.540,11

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati                                                 +

Minori residui attivi riaccertati                                                     - 5.373,90

Minori residui passivi riaccertati                                               + 14.998,69

SALDO GESTIONE RESIDUI 9.624,79

Riepilogo
SALDO GESTIONE COMPETENZA + 898.540,11

SALDO GESTIONE RESIDUI + 9.624,79

FPV ENTRATA + 32.297,59

FPVUSCITA - 90.220,21

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI  APPLICATO + 65.000,00

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO + 373.820,54

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016 =
1.289.062,82

 



12 
 

Analisi del conto del bilancio 

 
 

a) Confronto tra previsioni iniziali e rendiconto 2016 

P

r

e

Previsione
Rendiconto                   

2016
Differenza P.I. e R. Scostam.

Fondo Pl. Vincolato 32.297,59                            32.297,59                           

Titolo I
Entratedi natura tributaria, 

contrib. 3.914.994,00                       3.906.533,95                      8.460,05                                    0%

Titolo II Trasferimenti correnti 217.738,00                          255.860,42                         38.122,42-                                  -21%

Titolo III Entrate extratributarie 651.536,00                          678.838,28                         27.302,28-                                  -4%

Titolo IV Entrate in c/capitale 297.967,00                          205.069,71                         92.897,29                                  20%

Titolo V Entrate da rid. Attiv. Finanz. 200.000,00                          101.292,15                         98.707,85                                  

Titolo VI Accensione di prestiti 650.000,00                          670.045,69                         20.045,69-                                  -756%

Titolo VII Anticipazioni 600.000,00                          600.000,00                               120%

Titolo IX Entrate per conto terzi 882.600,00                          524.357,51                         358.242,49                               62%

Avanzo di amministrazione applicato -                                        65.000,00                           65.000,00                                  

7.447.132,59                            6.439.295,30                           1.137.837,29                                  20%

P

r

e

v

i

Previsione definitiva
Rendiconto                   

2016
Differenza P.I. e R. Scostam.

Titolo I Spese correnti 4.688.377,59                       3.852.389,41                      835.988,18                               21%

Titolo II Spese in conto capitale 1.157.967,00                       1.037.190,75                      120.776,25                               23%

Titolo IV Rimborso di prestiti 118.188,00                          119.740,14                         1.552,14-                                    -1%

Titolo V Chiusura anticipazioni 600.000,00                          600.000,00                               

Titolo VII Spese per conto terzi 882.600,00                          524.357,51                         358.242,49                               62%

7.447.132,59                            5.533.677,81                           1.913.454,78                                  33%

Entrate

Spese

TOTALE

TOTALE

Entratedi natura
tributaria, contrib.

Trasferimenti
correnti

Entrate
extratributarie

Entrate in c/capitaleEntrate da rid. Attiv.
Finanz.

Accensione di
prestiti

 -

 500.000,00

 1.000.000,00

 1.500.000,00

 2.000.000,00

 2.500.000,00

 3.000.000,00

 3.500.000,00

 4.000.000,00

 4.500.000,00

Entrate 2016

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00

 4.000.000,00

 5.000.000,00

Spese correnti Spese in conto capitale Rimborso di prestiti Chiusura anticipazioni Spese per conto terzi

Spese 2016

 
 

Il Revisore constata che lo scostamento fra le previsioni iniziali e le risultanze del rendiconto hanno 

subito scostamenti per l’incertezza delle previsioni tributarie, stante l’evoluzione normativa in materia, e 

dei trasferimenti statali; anche gli scostamenti in parte capitale sono una conseguenza delle effettive 

entrate e nel rispetto del patto di stabilità.  

 

 



13 
 

b) Trend storico della gestione di competenza  

2014 2015 2016

                                                     Fondo pluriennale vincolato 38.119,90 32.297,59

Titolo I Entrate correnti  di natura tributaria 3.035.455,59 3.101.284,98 3.906.533,95

Titolo II Trasferimenti correnti 298.534,25 255.787,57 255.860,42

Titolo III Entrate extratributarie 596.824,86 556.112,16 678.838,28

Titolo IV Entrate in  c/capitale 323.857,00 202.751,34 205.069,71

Titolo V Entrate da riduzione attiv. Finanz. 101.292,15

Titolo VI Accensione di prestiti 2.650,00 180.000,00 670.045,69

Titolo VII Anticipazioni da Ist.Tesoriere

Titolo IX Entrate  per c/ terzi 329.976,69 527.237,45 524.357,51

4.587.298,39 4.861.293,40 6.374.295,30

2014 2015 2016

Titolo I Spese correnti 3.734.686,54 3.694.362,79 3.827.169,20

Titolo II Spese in c/capitale 347.464,12 355.462,69 972.190,75

Titolo IV Rimborso di prestiti 131.777,03 136.446,43 119.740,14

Titolo V Chiusura anticipazioni

Titolo IV Spese per c/ terzi 329.979,69 527.237,45 524.357,51

4.543.907,38 4.713.509,36 5.443.457,60

                                                     Fondo pluriennale vincolato 38.119,90 32.297,59 90.220,21

5.271,11 115.486,45 840.617,49

Entrate

Totale Entrate

Spese

Totale Spese

Avanzo di competenza   (A)

L’avanzo di competenza netto presenta un saldo positivo pari a €  840.617,49 euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

c) Verifica obiettivi finanza pubblica 

L’Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di finanza pubblica per l’anno 2016 stabiliti dall’art. 1 commi 709 

e seguenti della Legge 208/2015, avendo registrato i seguenti risultati  

VERIFICA RISPETTO OBIETTIVO 2016 

ENTRATE FINALI valide ai fini saldo Finanza Pubblica  5.066 

 

Fondo pluriennale di parte corrente (previsioni definitive di entrata)    22 

Fondo pluriennale di parte capitale (previsioni definitive di entrata)  10 

SPESE FINALI NETTE valide ai fini saldo Finanza Pubblica 4.822 

SALDO FINANZIARIO 276 

OBIETTIVO PAREGGIO FINALE 2016 46 

DIFFERENZA TRA IL RISULTATO NETTO E OBIETTIVO  230 
 

Ai fini di rappresentare una visione complessiva dell’andamento della gestione dell’Ente Locale nei 

riguardi delle norme sul Patto di stabilità, nei seguenti anni l’Ente ha rispettato o meno gli obiettivi per 

esso stabiliti:  

2010           SI   

2011   SI   

2012   SI   

2013   SI   

2014   SI   

            2015                      SI 

Verifiche di cassa 

 

L’Organo di revisione evidenzia che ogni tre mesi sono state eseguite le verifiche ordinarie di cassa (art. 

223, del Tuel) e le verifiche della gestione del servizio di tesoreria e delle gestione degli altri agenti 

contabili (economo, consegnatari, delegati speciali, ecc.).  

In particolare, durante l’esercizio l’Organo di revisione, per quanto riguarda la gestione di cassa: 

1) ha individuato tutti gli agenti contabili interni, acquisendo le modalità con le quali si è proceduto ai 

movimenti delle entrate e dei versamenti eseguiti; 

2) ha controllato che nessun agente abbia gestito in proprio, anche pro-tempore, le entrate finanziarie 

utilizzando eventuali c/c postali o libretti bancari; 

3)  ha redatto ogni trimestre un verbale relativo ai movimenti di cassa del Tesoriere e degli altri agenti 

contabili, verificandone la regolarità . 

 

Normativa.doc#dlgs267n00art223
Normativa.doc#dlgs267n00art223


15 
 

 
 

Analisi delle principali poste 

 
a) Entrate Tributarie  
 

Le entrate tributarie accertate nell’anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto alla 

previsioni iniziali: 

     
 

 TITOLO 1 ENTRATE      

COD. DESCRIZIONE 
 PREVISIONE 
ASSESTATA  

 
ACCERTAMENTI   %   RISCOSSIONI   %  

'101 
Imposte, tasse e proventi 
assimilati 

           
3.526.666,73 

                                    
2.876.114,81  

     
81,55     2.182.780,47  

      
61,89  

'104 
Compartecipazioni di 
tributi          392.455,28          400.545,64   102,06  

          
367.073,48 

      
93,53  

  TOTALE TITOLO 1      3.919.122,01       3.906.533,95  
     

99,67     2.548.853,95 
      
65,03  

              
 

Dalla tabella si evince una lieve diminuzione delle Entrate tributarie accertate rispetto sia alla previsione 

assestata.  

Tale valore risulta essere generato principalmente dalla diminuzione degli introiti per Imu riscossa a 

seguito di attività di verifiche e controlli. 

Imposta municipale propria – Imu 

Con l’entrata in vigore della legge di stabilità 2014 (L. 147/2013) è stata introdotta la nuova IUC 

(Imposta Unica Comunale), che comprende al suo interno tre componenti: l’IMU già introdotta in via 

sperimentale per l’anno 2012 con D.L. 201/2011 e confermata con modifiche anche per l’anno 2013, la 

TASI e la TARI. 

Per l’anno 2016 ai sensi della norma sopra richiamata dall’applicazione dell’IMU è esclusa l’abitazione 

principale, ad eccezione delle categorie A1, A8, A9, mentre la stessa si calcola sugli altri immobili nel 

rispetto del vecchio limite massimo del 10,6 per mille. 

L’imposta è scritta in bilancio di previsione  per l'importo di € 1.178.600,00  e accertata per un importo 

pari ad € 1.125.157,24.  al netto della quota che alimenta il FSC. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



16 
 

Addizionale Comunale Irpef 

Con la sostituzione dell’art.1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, disposta dal comma 142, dell’art. 1 della 

Legge n. 296/06, i Comuni, con apposito regolamento, possono stabilire l’aliquota dell’Addizionale 

comunale all’Irpef fino allo 0,8% e prevedere una “soglia di esenzione” in ragione del reddito posseduto;  

L’efficacia della variazione decorre dalla pubblicazione della Deliberazione sul sito www.finanze.it del 

Mef ed il domicilio fiscale con il quale si individua sia il Comune che l’aliquota è quello alla data del 1° 

gennaio dell’anno cui si riferisce l’Addizionale stessa. 

Per l’anno 2016 l’imposta addizionale comunale irpef è applicata secondo principi di progressività 

utilizzando gli stessi scaglioni di reddito stabiliti  ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche da un 

minimo dello 0,70% ad un massimo dello 0,80% con un accertamento di risorse pari ad € 480.000,00 

L’'entrata in oggetto ha avuto il seguente andamento: 

 

Anno 2013 

Per scaglioni 

Accertato 

Anno 2014 

Per scaglioni 

Accertato 

Anno 2015 

Per scaglioni 

Accertato 

Anno 2016 

Per scaglioni 

Accertato 

 

Euro 250.0000,00 

 

 

Euro 330.000,00 

 

 

Euro 480.000,00 

 

 

Euro 480.000,00 

 

 

 

Recupero evasione tributaria 

In merito all’attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti si rileva che le entrate derivanti da 

tale tipologia sono le seguenti: 

Previste Accertate Riscosse

Recupero evasione Ici 52.000,00           51.663,62           -                      

Si rappresenta una forte preoccupazione in materia di riscossione tributaria. Come già segnalato nelle 

precedenti relazioni la pesante crisi economica e di mercato ha fatto rilevare un importante ammontare 

delle insolvenze, in particolare nel settore delle attività produttive. L’Ente, già da diversi anni, ha 

concesso la possibilità di rateizzazioni. Si invita pertanto l’Ente a attivare tutte le azioni possibili per 

evitare mancate riscossioni. 

 

 

 

 

Normativa.doc#dlgs360n98art1c3
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/IJORGHPW/Normativa%202.doc#Legge_finanz_296_06_comma142
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/IJORGHPW/Normativa%202.doc#Legge_finanz_296_06_comma142
http://www.finanze.it/


17 
 

TARI  

Il nuovo tributo comunale sui rifiuti, istituito dal 1 gennaio 2014, è destinato alla totale copertura dei costi 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento. 

Il nuovo tributo TARI, che sostituisce la TARES, è dovuto da chiunque possegga o detenga a qualsiasi 

titolo locali od aree scoperte a qualsiasi uso adibiti suscettibili di produrre rifiuti urbani. 

L’importo è stato previsto per € 856.402,37 ed accertato per la stessa somma. 

Ricavi:

 - da tassa 856.402,37                

 - da addizionale

 - da raccolta differenziata

 - altri ricavi(contr.per Piano d'ambito + 

rimborso storno fattura Iren) 56.096,46                  

Totale ricavi 912.498,83                

Costi:

-servizi affidati al gestore 783.767,98                

-costi gestione Tari (carc) 123.438,82                

-sconti e contributi 2.500,00                    

-restituzioni e sgravi 2.792,03                    

 - altri costi

Totale costi 912.498,83                

Percentuale di copertura 100%

 
 

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti 
 

L’accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento: 

2014 2015 2016

Contributi e trasferimenti correnti dello Stato

Trasferimenti correnti da Amm/ni CENTRALI 262.346,12 214.573,39 173.638,14

Contributi e trasferimenti correnti della Regione 37.012,89 78.619,46

Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e 

internaz.li

Trasferimenti correnti da Amm/ni LOCALI 36.188,13 4.201,29 3.602,82

Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore 

pubblico

Totale 298.534,25 255.787,57 255.860,42

 

 

 



18 
 

 

 

Entrate Extratributarie 

 

La entrate extratributarie accertate nell’anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto alla 

previsioni definitive ed a quelle accertate nell’anno 2015: 

 

TITOLO III
Rendiconto             

2015

Previsioni                 

2016

Rendiconto                 

2016

Servizi pubblici/Vendita di beni e 

servizi e proventi derivanti dalla 

gestione di beni

389.893,12 426.450,41 430.059,18

Proventi derivanti dall'attività di 

controllo
533,33

Interessi attivi 4.115,47 300,00 18,08

Utili netti delle aziende/altre entrate 

da redditi da capitale
53.879,51 56.661,06 56.661,06

Proventi diversi/Rimborsi e altre 

entrate correnti
107.690,73 129.243,70 192.099,96

Totale entrate extratributarie 556.112,16 612.655,17 678.838,28

 

 

Proventi dei servizi pubblici 

Si attesta che l’ente non essendo in dissesto finanziario, ne strutturalmente deficitario in quanto non 

supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell’Interno del 24/9/2009, ed 

avendo presentato il certificato del rendiconto 2014 entro i termini di legge, non ha l’obbligo di 

assicurare per l’anno 2015, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto 

e smaltimento rifiuti. 

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi realizzati dall’ente suddivisi tra 

servizi a domanda individuale, servizi indispensabili e servizi diversi.  

 

Proventi Costi Saldo

 %                                   

di copertura 

realizzata

 %                                   

di copertura 

prevista

Asilo nido (*) 100.620,02 128.021,88 -27.401,86 79% 55,91%

Impianti sportivi 11.740,75 89.545,47 -77.804,72 13% 12,19%

Mense scolastiche 75.335,00 78.856,61 -3.521,61 96% 76,50%

Attività extrascolstiche 26.058,10 67.129,40 -41.071,30 39% 28,80%

Luci Votive 32.042,20 9.897,96 22.144,24 324% 273,36%

TOTALI 245.796,07 373.451,32 -127.655,25 65,82% 54,13%

(*) La spesa è considerata al 50% L. 23/12/1992 n. 498 

 

 



19 
 

 

 

 

Spese correnti 
 

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due 
esercizi evidenzia: 

 

Spese correnti per macroaggregati: 

 

101 redditi da lavoro dipendente 1.119.043,23 971.214,69 -147.828,54
102 imposte e tasse a carico ente 61.087,85 54.065,70 -7.022,15
103 acquisto beni e servizi 1.809.779,23 1.958.794,55 149.015,32
104 trasferimenti correnti 611.241,46 749.361,10 138.119,64
105 trasferimenti di tributi 0,00
106 fondi perequativi 0,00
107 interessi passivi 50.274,61 49.060,19 -1.214,42
108 altre spese per redditi di capitale 0,00

109 Rimborsi e spese corr entrate 651,40 7.002,64 6.351,24

110 Altre spese correnti 42.285,01 37.670,33 -4.614,68

3.652.077,78 3.827.169,20 175.091,42TOTALE

Macroaggregati
rendiconto 

2015

rendiconto 

2016
variazione

 

Spese in conto capitale 

 

Dall’analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue: 

 

Previsioni 
Definitive 

Somme 
impegnate 

Scostamento fra previsioni 
definitive e somme impegnate 

  in cifre in % 

1.142.023,85 972.190,75 169.833,10 14% 

 

Servizi per conto terzi 

L’andamento delle entrate e delle spese dei Servizi conto terzi è stato il seguente: 

TITOLO 9  
Entrate per conto di terzi e partite di giro 

 

DESCRIZIONE 
 PREVISIONE 
DEFINITIVA 

 
ACCERTAMENTI   RISCOSSIONI   RESIDUO 2016  

Entrate per partite di giro 
             

732.600,00  481.555,12 
        

426.598,11                     - 

Entrate per conto terzi 
             

150.000,00  
            

42.802,39            3.998,62 
                                     

-    

TOTALE TITOLO 9 
             

882.600,00           524.357,51 
        

430.596,73                     - 



20 
 

 

 

 

TITOLO 7  
Spese per conto di terzi e partite di giro   

DESCRIZIONE 
 PREVISIONE 
DEFINITIVA 

 
ACCERTAMENTI   RISCOSSIONI   RESIDUO 2016  

Entrate per partite di giro 
             

732.600,00  481.555,12         426.598,11                     - 

Entrate per conto terzi 
             

150.000,00  
            

42.802,39            3.998,62 
                                     

-    

TOTALE TITOLO 7 
             

882.600,00           524.357,51         430.596,73                     - 

 

Spese per il personale 

La spesa di personale sostenuta nell’anno 2016 rientra nei limiti di cui all’art.1, comma 557 della legge 

296/06. 

ANDAMENTO SPESA DI PERSONALE     
RAFFRONTO 2016/ media triennio 2011-2012-2013     

  spesa 2011 spesa 2012 Spesa 2013 Spesa 2014 Spesa 2015 Spesa 2016 
RETRIBUZIONI 1.044.824,55 1.030.954,00 933.342,66 913.800,93 899.568,83 785.565,11 
SPESE SEGRETARIO 7.500,00 25.635,00 25.635,00 25.635,00 25.635,00 25.635,00 
CO.CO.CO.+ ONERI 4.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
LAVORO FLESSIBILE - 
somministrazione- voucher 
lavoro occasionale 9.000,00 1.411,00 4.250,00 0,00 0,00 0,00 
INDENN.MATERN. PERSONALE 
TEMPO DET. 2.220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
PERSONALE IN COMANDO O 
IN CONVENZ. DA ALTRI ENTI 19.100,00 14.600,00 0,00 20.000,00 22.263,55 11.550 
INDENN.DIREZIONE VILLA 
DIAMANTE 0,00 0,00 14.150,00 0,00 0,00 0,00 
FONDO MIGLIOR. 22.303,00 23.303,00 24.227,00 23.830,00 30.708,40 25.771,00 
FONDO INDENN.POSIZ. E 
RISULTATO 36.500,00 36.500,00 40.600,00 41.700,00 46.364,00 38.200,00 
FONDO LAVORO STRAORD. 7.375,00 7.375,00 7.375,00 7.375,00 7.375,00 7.130,00 
ONERI SU FONDI 24.300,00 23.300,00 21.700,00 21.700,00 28.966,04 25.744,00 
TOTALE 1.178.052,55 1.163.078,00 1.071.279,66 1.054.040,93 1.060.880,82 919.795,11 
PERSONALE TRASFERITO IN 
ASP   0,00 82.168,14 82.168,14 82.168,14 82.168,14 

RIMBORSO SPESE UNIONE 154.281,44 153.524,17 163.451,60 162.368,24 158.101,65 227.544,22 
QUOTA PERSONALE 
CONSORZIO BASSA Val Enza 
Conferito in ASP    183.153,81 183.153,81 183.153,81 

totale a) 1.332.333,99 1.316.602,17 1.316.899,40 1.298.577,31 1.484.304,42 1.412.661,28 

b) Detrazioni da spesa retribuzioni      

Personale categorie protette 20.695,00 20.937,00 10.610,00 10.610,00 10.610,00 8.841,95 



21 
 

Rimborso quota indennità 
direzione Villa Diamante 0,00 0,00 14.150,00 0,00 0,00 0,00 

Rimborso personale in 
comando 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.244,00 

totale b) 20.695,00 20.937,00 24.760,00 10.610,00 10.610,00 26.085,95 

RIEPILOGO      

totale a) 1.332.333,99 1.316.602,17 1.316.899,40 1.298.577,31 1.309.617,88 1.412.661,28 

detraz. Totale b) 20.695,00 20.937,00 24.760,00 10.610,00 10.610,00 26.085,95 

differenza a) - b) 1.311.638,99 1.295.665,17 1.292.139,40 1.471.121,12 1.456.450,42 1.386.575,33 

Media triennio 2011-2013 1.299.814,52 

 
 

     
Media triennio 2011-2013 

Quota pers. Consorzio 

conferito in ASP 183.153,81 

 

Totale Media triennio 2011-

2013 1.482.968,33 
 

 

Contrattazione integrativa 

Le risorse destinate dall’ente alla contrattazione integrativa sono le seguenti 

 

 Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 

Risorse stabili 67.230,68 69.892,11 69.895,81 

Risorse variabili 17.821,25 12.934,97 9.954,61 

Totale 77.513,14 76.360,41 79.850,42 

Percentuale sulle spese macroaggregato 01  

6,55% 

 

6,82% 

 

8,22% 

 

Il Revisore ha accertato che: 

- gli istituti contrattuali previsti dall'accordo decentrato sono improntati ai criteri di premialità, 

riconoscimento del merito e della valorizzazione dell'impegno e della qualità della prestazione 

individuale del personale nel raggiungimento degli obiettivi programmati dall'ente come disposto dall'art. 

40 bis del d.lgs.165/2001e che le risorse previste dall'accordo medesimo sono compatibili con la 

programmazione finanziaria del comune,con i vincoli di bilancio ed il rispetto del patto di stabilità.  

Il Revisore richiede che gli obiettivi siano definiti prima dell’inizio dell’esercizio ed in coerenza con quelli 

di bilancio ed il loro conseguimento costituisca condizione per l’erogazione degli incentivi previsti dalla 

contrattazione integrativa. ( art.5, comma 1 del d..lgs. 150/2009). 

 

 

 

 



22 
 

 

 

Contenimento delle spese  

In relazione ai vincoli di finanza pubblica, dal piano triennale di contenimento delle spese di cui all’art. 2, 

commi da 594 a 599 della Legge 244/2007, delle riduzioni di spesa disposte dall’art. 6 del D.L. 78/2010, 

di quelle dell’art. 1, comma 146 della Legge 24/12/2012 n. 228 e delle riduzioni di spesa disposte dai 

commi da 8 a 13 dell’art.47 della legge 66/2014, In particolare le somma impegnate nell’anno 2016 

rispettano i seguenti limiti: 

 

Spese per acquisto beni,  prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi

Tipologia spesa Rendiconto

2009

Riduzione 

disposta

Limite impegni 2016 sforamento

Studi e consulenze (1) 7.680,00 80,00% 1.536,00 0,00

Relazioni pubbliche,convegni,mostre,

pubblicità e rappresentanza

1.238,00 80,00% 247,60 329,70 -82,10

Sponsorizzazioni 100,00% 0,00 0,00

Missioni 2.297,42 50,00% 1.148,71 223,20 0,00

Formazione 2.613,62 50,00% 1.306,81 1.041,00 0,00

Organi Controllo 10.900,00 10,00% 9.810,00 7.479,60 0,00

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità  

L’ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di 

dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. 

  

Metodo ordinario 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2016 da calcolare col metodo ordinario 

è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la 

percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui 

intervenuta nel quinquennio 2011/2015 rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio 

degli stessi esercizi. 

Il fondo è stato calcolato con la media semplice tra incassato ed accertato 

:  

  importo fondo 

Metodo ordinario pieno   

media semplice  825.525,03 

Importo effettivo accantonato  1.135.006,97 



23 
 

  

 

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 
 

 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 
 

VERIFICA CAPACITA DI INDEBITAMENTO   
Entrate correnti Rendiconto 2014   

Titolo I €. 3.035.455,59 
Titolo II €. 298.534,25 

Titolo III €. 596.824,86 

Totale Entrate Correnti €. 3.930.814,70 
Limite di impegno di spesa per interessi passivi (10 %) 

 
€. 393.081,47 

Interessi passivi  €. 
 

         49.060,19   

 

Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti 
           1,24% 

 

L’incidenza percentuale così ottenuta, pertanto, non supera il limite di indebitamento di cui al comma 1 

dell´art. 204 del Dlgs. 267/2000, così come modificato dall'art 8, comma 1 della Legge. 183/2011, in 

base al quale l’Ente locale può assumere nuovi mutui solo se l’importo annuale degli interessi, sommato 

a quello derivante da mutui precedentemente contratti, non supera per il 2016  il 10% del totale delle 

entrate relative ai primi tre titoli riferite al rendiconto del penultimo anno precedente quello a cui si 

riferisce la previsione. 

 

 
Indebitamento e gestione del debito 

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le 

seguenti percentuali d’incidenza degli interessi passivi  sulle entrate correnti:  

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

2,16% 2,22% 1,65% 1,65% 1,30% 1,24% 

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione: (in migliaia di euro) 



24 
 

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione

Anno 2014 2015 2016

Residuo debito (+) 1.660.516,61 1.528.740,98 1.572.294,55

Nuovi prestiti (+) 180.000,00 670.045,69

Prestiti rimborsati (-) -131.777,03 -136.446,43 -119.740,14 

Estinzioni anticipate (-)

Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno 1.528.739,58 1.572.294,55 2.122.600,10

 

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 

seguente evoluzione:    

Anno 2014 2015 2016

Oneri finanziari 56.444,75          50.274,61               50.274,61             

Quota capitale 131.777,03         136.446,43             119.740,14            

Totale fine anno 188.221,78    186.721,04       170.014,75      
 

 

Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere 

 

L’Ente non ha in essere strumenti finanziari derivati nell’anno 2016. 

 

Contratti di leasing 

L’ente non ha in corso al 31/12/2016 i seguenti contratti di locazione finanziaria. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

Analisi della gestione dei residui  
 

 

Analisi “anzianità” dei residui 

 

Descrizione Esercizi Prec. 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Titolo I 40.786,65 69.721,30 53.752,28 96.975,81 161.133,24 1.357.680,00 1.780.049,28

Titolo II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.935,00 13.935,00

Titolo III 658,00 459,60 14.598,55 14.462,06 25.067,10 194.461,13 249.706,44

Titolo IV 7.774,32 -17.813,08 0,00 17.813,08 29,47 16.016,77 23.820,56

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 55.986,87 670.045,69 726.032,56

Titolo VI 0,00 102,04 0,00 0,00 0,00 8.995,10 9.097,14

49.218,97 52.469,86 68.350,83 129.250,95 242.216,68 2.261.133,69 2.802.640,98

Descrizione Esercizi Prec. 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Titolo I 255,00 0,00 6.839,97 28.255,55 229.235,98 1.122.685,43 1.387.271,93

Titolo II 60,00 1.105,88 0,00 14.104,42 17.885,91 509.807,93 542.964,14

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.740,85 39.740,85

Titolo IV 5.357,30 10.120,00 0,00 1.260,04 42.005,63 98.826,76 157.569,73

5.672,30 11.225,88 6.839,97 43.620,01 289.127,52 1.771.060,97 2.127.546,65

ENTRATE

USCITE

 
 

Dall’analisi della tabella si osserva che i residui attivi di anzianità superiore a cinque anni presentano 
un’incidenza di circa il 1,75% del totale (percentuale in leggera diminuzione rispetto all’esercizio 
precedente) mentre i residui passivi di anzianità superiore a cinque anni sono praticamente nulli. 

 

 

 

 

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio 

L’ente  nel corso del 2016 non ha riconosciuto di debiti fuori bilancio.  

L’evoluzione dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente: 

Rendiconto 2013     Rendiconto 2014 Rendiconto 2015 Rendiconto 2016 

129,00 0,00 0,00 0,00 

 

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell’esercizio  

Dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati: 

a)   riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio  

b) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento  

 



26 
 

 

TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI 
 

Tempestività pagamenti 

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, è allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal 
responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.  
In merito alle misura adottato ed al rispetto della tempestività dei pagamento l’organo di revisione 
osserva che l’indicatore è per l’anno 2016 di 6,32 gg. 

 
 
 

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI 
DEFICITARIETA’ STRUTTURALE 

 

L’ente nel rendiconto 2016, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

pubblicati con decreto del Ministero dell’Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al 

rendiconto. 

 

 

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI 
 

Che in attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel gli il Tesoriere – Unicredit Banca Spa e gli agenti 

contabili hanno reso il Conto del Bilancio 2016 entro il 31 gennaio 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

CONTO ECONOMICO 
 

Ricordato che l’articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità 
finanziaria, l’adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti 
gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.  

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di 
competenza economica alla luce delle nuove norme sulla sperimentazione e sono così sintetizzati e 
riaggregando, nel modo più corretto possibile, i dati relativi al 2016 ai fini di una più corretta, quanto 
possibile, valutazione: 

2015 2016

A Proventi della gestione 3.904.272,76 4.784.553,51

B Costi della gestione 4.253.054,22 5.221.981,89

Risultato della gestione -348.781,46 -437.428,38 

C Proventi ed oneri finanziari 7.720,37 7.618,95

-341.061,09 -429.809,43 

D Rettifiche di valoreattività finanziarie

E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari 555.659,10 35.864,56

214.598,01 -393.944,87 

51.538,58-              44.029,20-              

Risultato economico di esercizio 163.059,43 -437.974,07 

Risultato prima delle imposte

Imposte

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti: 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 

426.890,42 417.195,81 413.452,70 

 

I proventi e gli oneri straordinari si riferiscono a:   

Proventi straordinari

Proventi permessi di costruire          95.167,16 

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo          54.786,81 

Plusvalenze patrimoniali                       -   

Altri proventi straordinari            3.140,07 

Totale proventi straordinari       153.094,04 

Oneri straordinari

Trasferimenti in c/ capitale                       -   

Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo        117.226,68 

Minusvalenze patrimoniali                       -   

Altri oneri straordinari                       -   

Totale oneri straordinari       117.226,68 

TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI         35.867,36  



28 
 

 

 

STATO PATRIMONIALE 
 

Nello Stato Patrimoniale sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli 

elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. 

I valori patrimoniali al 31/12/2016 rispetto all’ anno precedente sono così 

riassunti:

Immobilizzazioni immateriali 28.408,00                    4.078,56                        

Immobilizzazioni materiali 13.679.008,17             13.845.862,50               

Immobilizzazioni finanziarie 2.823.397,28               2.760.836,48                 

Totale immobilizzazioni 16.530.813,45             16.610.777,54               

Rimanenze

Crediti 1.346.032,52               2.795.173,66                 

Altre attività finanziarie -                               -                                 

Disponibilità liquide 357.460,78                  711.963,02                    

Totale attivo circolante 1.703.493,30               3.507.136,68                

Ratei e risconti 92.061,55                    

#RIF! #RIF!

Totale dell'attivo 18.326.368,30             20.117.914,22               

Conti d'ordine

Passivo

Patrimonio netto 15.103.712,94             14.665.738,87               

Conferimenti -                               -                                 

Fondi rischi ed oneri 327.006,97                  1.135.006,97                 

Trattamento di fine rapporto -                               -                                 

Totale debiti 2.895.648,39               4.210.405,90                 

Ratei e risconti -                               106.762,48                    

#RIF! #RIF!

Totale del passivo 18.326.368,30             20.117.914,22               

Conti d'ordine

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 
 

L’organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta é stata redatta conformemente a 

quanto previsto dall’articolo 231 del T.U.E.L. ed esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta 

sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 

Nella relazione sono evidenziati i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, 

l’analisi dei principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e le motivazioni delle cause che li 

hanno determinati. 

L’organo di revisione attesta che sussistono: 

- attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria;  

- rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;  

- attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio;  

 

 

CONCLUSIONI 
  

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2016.  

 

Piacenza, 21 aprile 2017 

IL REVISORE 

          (Paolo Rezoagli) 

               





Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 12/06/2017
Segretario Comunale
F.to D.ssa Anna Maria Pelosi


